INDICAÇÃO Nº
86
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo a melhoria da iluminação e do asfalto nas avenidas paralelas à Via Anchieta, conhecidas como Marginal Direita, no sentido Cubatão-Santos, e como Avenida Bandeirantes, na direção oposta, para dar mais segurança aos usuários e, também, aos moradores dos bairros contíguos, e, ainda, celeridade nos estudos, planos e obras de remodelação do sistema.
JUSTIFICATIVA

As avenidas paralelas à Via Anchieta, conhecidas como Marginal Direita, no sentido Cubatão-Santos, e como Avenida Bandeirantes, na direção oposta, são importantes vias para minimizar os problemas de acesso e logístico da Baixada Santista, particularmente do Porto de Santos e do Polo Petroquímico de Cubatão. Entretanto, sua configuração atual e sua rede de serviços já não atendem satisfatoriamente seus usuários e moradores dos bairros contíguos, colocando-os em risco, pela falta de segurança, e afetando a produtividade operacional das empresas que delas se utilizam diariamente, diuturnamente.

Portanto, faz-se necessária a melhoria da iluminação e do asfalto, pois há trechos sem o sistema de clareamento, possibilitando ataques de bandidos, e com piso deteriorado, o que coloca em risco a plena condução dos veículos, grande parte deles de carga. Mais, ainda, porém respaldada pelos prazos de implementações, a remodelação de todo o sistema, tornando-o um modelo binário, com a construção de novos viadutos, um deles para uma nova entrada ao Porto de Santos, para otimizar a fluidez do tráfego.

As melhorias vão beneficiar dezenas de milhares de pessoas, as que utilizam o sistema, seja para trabalhar ou locomover-se entre os bairros, ou os seus moradores, instalados nos bairros Jardim Piratininga, Vila dos Criadores, Vila dos Pescadores, Jardim Casqueiro, Jardim São Manoel, entre outros.

Enquanto os trâmites legais são executados para as obras, indico ao Senhor Governador que atue no sentido de requerer à concessionária Ecovias e ao Departamento de Estradas e Rodagens (DER), a melhoria do asfalto no trecho, e à concessionária de energia, CPFL, os reparos na rede de iluminação.

Promover os ajustes necessários será uma forma de colaborar para garantir o desenvolvimento da Baixada Santista e do Brasil, e, principalmente, proporcionar segurança às pessoas que utilizam um sistema público.

Sala das Sessões, em

Deputada Telma de Souza

SPL - Código de Originalidade: 1063853 310112 1633